
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 
 

 

Portaria de nº 46, 30 de março de 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 

PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 

001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 

República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE:  

Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): ANTONIA KARINE DO NASCIMENTO ROSENDO, com 

CPF de nº 006.231.943-41, para exercer o Cargo de PROFESSOR DE LÍNGUA 

PORTUGUESA SME na Secretaria Municipal de Educação do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 30 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 
 

Portaria de nº 47, 25 de março de 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 

PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 

001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 

República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE:  

Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): IRISVANDA COSTA SIMPLÍCIO, com CPF de nº 

523.580.543-72, para exercer o Cargo de PROFESSOR PEDAGOGO OU 

MAGISTÉRIO SME na Secretaria Municipal de Educação do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

PORTARIAS: Páginas.................................. ...................................1/6 
LEI: Páginas.....................................................................................6/7 
EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Páginas...................7/8 
 

 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 

Portaria de nº 48, 25 de março de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): HELIO LEIMAR FIGUEIREDO RODRIGUES, com CPF 
de nº 856.185.003-53, para exercer o Cargo de PROFESSOR PEDAGOGO OU 
MAGISTÉRIO SME na Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 
 

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 
 

 

Portaria de nº 49, 25 de março de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): FELLIPE RODRIGUES DA SILVA MELO, com CPF de 
nº 054.457.763-95, para exercer o Cargo de VIGIA na Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

Portaria de nº 50, 25 de março de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): ANASTÁCIO SILVA DE OLIVEIRA, com CPF de nº 
611.021.503-12, para exercer o Cargo de VIGIA na Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Portaria de nº 51, 25 de março de 2021. - ERRATA 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA DE SOUSA, com CPF de 
nº 066.855.293-00, para exercer o Cargo de VIGIA na Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 
 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

Portaria de nº 52, 25 de março de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): FRANCISCO CARLOS FACUNDES DA SILVA, com CPF 
de nº 049.573.193-59, para exercer o Cargo de PROFESSOR PEDAGOGO OU 
MAGISTÉRIO SME na Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

Portaria de nº 53, 25 de março de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): PEDRO HENRIQUE LIMA SARAIVA, com CPF de nº 
081.797.553-55, para exercer o Cargo de VIGIA na Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

Portaria de nº 54, 25 de março de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): MARIA TÂNIA DA CONCEIÇÃO, com CPF de nº 
606.302.653-30, para exercer o Cargo de PROFESSOR PEDAGOGO OU 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

MAGISTÉRIO SME na Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Portaria de nº 55, 25 de março de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): MAILON VIANA SILVA, com CPF de nº 657.325.103-
20, para exercer o Cargo de PROFESSOR PEDAGOGO OU MAGISTÉRIO SME na 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do 
Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 

 

Portaria de nº 56, 25 de março de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): LUCILÉIA ALVES DA SOUSA, com CPF de nº 
824.879.443-15, para exercer o Cargo de PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 
SME na Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, 
Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Portaria de nº 57, 25 de março de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): NATHALIA E SILVA SILVEIRA, com CPF de nº 
048.738.473-38, para exercer o Cargo de PROFESSOR PEDAGOGO OU 
MAGISTÉRIO SME na Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

Portaria de nº 58, 25 de março de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): FRANCISCO CLEISSON DE SOUSA VIANA, com CPF 
de nº 047.174.823-44, para exercer o Cargo de PROFESSOR DE HISTÓRIA SME na 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do 
Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

 

Portaria de nº 59, 25 de março de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 

PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): ANTONIO ALVES DA SILVA, com CPF de nº 
050.372.013-57, para exercer o Cargo de PROFESSOR DE MATEMÁTICA SME na 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do 
Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Portaria de nº 60, 25 de março de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): KESCIA LUANA GOMES DA SILVA, com CPF de nº 
039.286.883-08, para exercer o Cargo de ASSISTENTE SOCIAL SMASM na 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Presidente Dutra, 
Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

 

Portaria de nº 61, 25 de março de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): ERVALDO VERAS REIS NETO, com CPF de nº 
050.572.733-10, para exercer o Cargo de VIGIA na Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Portaria de nº 62, 25 de março de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da 
República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): CONSTANTINO MARTINS DA SILVA NETO, com CPF 
de nº 025.677.403-09, para exercer o Cargo de PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

SME na Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, 
Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 25 DE MARÇO DE 2021. 

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

LEI MUNICIPAL DE Nº 679, DE 30 DE MARÇO DE 2021. 
De autoria do Vereador Franklin Torres Carvalho. 
 

Dispõe sobre a apresentação de artistas locais na 
abertura ou encerramento de shows musicais que 
ocorrerem no Município de Presidente Dutra/MA 
e dá outras providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, Estado do Maranhão, APROVOU 
e eu, Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte lei. 

Art. 1° - Nos shows musicais de cantores ou grupos nacionais ou internacionais 
realizados no município de Presidente Dutra/MA, que houver 02 (duas) ou mais 
atrações musicais, fica assegurado, na abertura ou encerramento dos eventos, 
espaço para apresentação remunerada de músicos, cantores ou grupos musicais 
locais. 

§ 1º - O disposto no "caput" deste artigo se estende a feiras, exposições, casas de 
eventos, shows em praças públicas ou onde houver participação e/ou 
apresentação de artistas. 

§ 2° - Em todos os eventos e shows musicais organizados pelo Poder Público, com 
capacidade igual ou superior a 100 (cem) pessoas, serão aplicados o disposto 
neste artigo. 

§ 3° - As disposições deste artigo se aplicam a todos os eventos e shows musicais 
organizados pelo Poder Privado, com capacidade igual ou superior a 200 
(duzentas) pessoas e que tenham qualquer tipo cobrança financeira de acesso, 
quer seja couvert, passaporte ou ingresso. 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

§ 4º - Fica a Secretaria Municipal da Cultura incumbida todo ano de se organizar 
junto aos artistas locais, com base no princípio da isonomia, para criar a pauta de 
apresentação dos eventos municipais. 

Art. 2° - E de competência da Secretaria Municipal de Cultura promover a 
organização e adotar as providências relativas ao cadastramento dos artistas 
locais, observados aos seguintes critérios: 

I. Rodízio entre os artistas locais, para que todos possam ser inseridos nos shows 
e eventos; 

II. O mesmo artista local não poderá participar de 02 (dois) eventos consecutivos, 
exceto quando não haja outro artista disponível;  

III. Adequar a natureza do evento ao gênero musical do artista. 

Parágrafo único - Entende-se como artista ou grupo musical local, aquele natural 
ou sediado no município de Presidente Dutra/MA, independente da 
nacionalidade ou naturalidade dos artistas. 

Art. 3° - O objetivo desta Lei é contemplar todos os artistas locais nos eventos 
municipais para que estes possam difundir seus talentos junto aos munícipes e ao 
grande público que é recebido de todas as localidades nestas datas. 

Art. 4° - O Órgão competente à Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, 
somente concederá autorização para a realização do evento, se o promotor do 
evento indicar, expressamente, que o músico, cantor ou grupo musical local irá 
fazer a abertura ou encerramento do evento e respectivo tempo de apresentação 
mediante a apresentação do contrato. 

Art. 5° - Os organizadores dos eventos de que trata esta Lei deverão comunicar a 
Secretaria Municipal de Cultura, por escrito e, com antecedência mínima de 30 
(trinta) dias, da realização dos eventos musicais. 

Art. 6° - O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei no prazo máximo de 
60 (sessenta) dias a contar da data de sua publicação. 

Art. 7° - Os promotores dos eventos que infringirem as disposições desta Lei, 
ficam sujeitos ao pagamento de multa a ser definida pelo Poder Executivo. 

Parágrafo Único - O valor da multa recolhida, será revertido em favor de projetos 
culturais, coordenados pela Secretária Municipal de Cultura. 

Art. 8° - O não cumprimento do disposto nesta Lei acarretará o cancelamento do 
alvará do promovente para a realização do evento proposto. 

Art. 9° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, 30 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021 

 
 
O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra, em cumprimento da ratificação procedida pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de 
Licitação nº. 017/2021, com o Objeto: locação de imóvel com vista 
funcionamento do CRAS I de Presidente Dutra/MA; Valor Total: R$ 27.000,00 
(vinte e sete mil reais); Fundamento legal: artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93, e 
suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo Sra. Fabiana da Silva Carvalho – Secretária 
Municipal de Assistência Social. 
 
 
 
 

Presidente Dutra/MA, 30 de março de 2021. 
 
 
 

Helder Teixeira Oliveira 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2021 

 
 
O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra, em cumprimento da ratificação procedida pelo FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 
019/2021, com o Objeto: locação de imóvel com vista funcionamento do CAPS do 
município de Presidente Dutra/MA; Valor Total: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco 
mil reais); Fundamento legal: artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93, e suas 
alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr. Ricardo Luis Lucena Rodrigues – 
Secretário municipal de Saúde. 
 
 

Presidente Dutra - MA, 30 de março de 2021. 
 
 
 

Helder Teixeira Oliveira 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-04-27T12:21:51-0300
	Presidente Dutra, MA
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108
	Confirmo que a assinatura é autêntica, via certificado digital. Data: 05/04/2021. 17:01




